

No. of Printed Pages : 8

BECE-146

B. A. ECONOMICS (BAG)

Term-End Examination

June, 2023

BECE-146 : INDIAN ECONOMY-II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each Section as per instructions given.

Section-A

Note : Answer any *two* questions in about
500 words each. 2×20=40

1. Illustrate the importance of “bilateralism” and “multilateralism” in the context of recent trend in “regionalism” practised in international trade.

P. T. O.

2. How was the inter-linkage of the different sectors of the economy envisaged by early economic thinker with the agricultural sector ? Explain.
3. What is an important policy initiative of recent times to influence 'services sector' in India? Explain the prospects of services sector expansion in India.
4. Explain the theoretical rationale for the promotion of SSIs. Explain the measures being taken in the NIP, 2017 to aid the small and tiny enterprises segment of SSI sector.

Section-B

Note : Attempt any *three* questions in about
250 words each. 3×10=30

5. What is meant by monetary base of an economy ?
6. What are the objectives of fiscal policy ? State the important economic implications of a fiscal policy.

7. Which social security legislation covers the small service sector establishments ?
8. Analyse the trends in the tenancy status of India. What is meant by reverse tenancy ?
9. In what way Farmer Producer Organisations (FPOs) are an important reform in the direction of 'small farmers aggregation' in India ?

Section-C

Note : Attempt all the questions from this Section.

2×15=30

10. Distinguish between any *three* of the following :
 - (a) Goods market and factor market
 - (b) Real sector and monetary sector
 - (c) Regionalism and multilateralism
 - (d) Current account convertibility and capital account convertibility.
11. Write short notes on any *three* of the following :
 - (a) Competition Commission of India

- (b) Goods and Services Taxes (GST)
- (c) Migration of Labour
- (d) Employees' Provident Funds (and Miscellaneous Provisions) Act (EPFA), 1952
- (e) General Argument on Trade and Services (GATS)

BECE-146**बी. ए. (अर्थशास्त्र) बी. ए. जी.****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****बी. ई. सी. ई.-146 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।**भाग—क****नोट :** इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग
500 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. विभिन्न देशों द्वारा अपने व्यापार हितों को बढ़ावा देने के लिए अपनाए जाने वाले 'क्षेत्रवाद' के संदर्भ में 'द्विपक्षीयता' और 'बहुपक्षवाद' के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
2. प्रारंभिक आर्थिक विचारकों द्वारा 'कृषि क्षेत्र' को अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों से अन्तर्सम्बन्ध की परिकल्पना कैसे की गई थी ? व्याख्या कीजिए।

3. भारत में 'सेवा क्षेत्र' को प्रभावित करने वाली हाल की एक महत्वपूर्ण नीतिगत पहल क्या है ? भारत में सेवा क्षेत्र के विस्तार की संभावनाओं की व्याख्या कीजिए।
4. लघु उद्योगों को बढ़ावा देने के सैद्धान्तिक महत्व की व्याख्या कीजिए। नई औद्योगिक नीति (NIP), 2017, में SSI क्षेत्र के लघु और सूक्ष्म उद्योगों के लिए उठाए गए कदमों की व्याख्या कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर लगभग **250** शब्दों में दीजिए। 3×10=30

5. एक अर्थव्यवस्था के मौद्रिक आधार से क्या तात्पर्य है ?
6. राजकोषीय नीति के उद्देश्य क्या हैं ? एक राजकोषीय नीति के कुछ महत्वपूर्ण आर्थिक निहितार्थों का उल्लेख कीजिए।
7. कौन-सा सामाजिक सुरक्षा कानून छोटे सेवा क्षेत्र के प्रतिष्ठानों को कवर करता है ?

8. भारत की काश्तकारी अवस्था का विश्लेषण कीजिए।
विलोम काश्तकारी क्या है ?
9. किसान उत्पादक संगठन किस प्रकार भारत में 'छोटे
किसान समूह' की दिशा में एक महत्वपूर्ण सुधार
है ?

भाग—ग

नोट : इस भाग में से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×15=30

10. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** में अन्तर स्पष्ट कीजिए :
- (अ) वस्तु बाजार और कारक बाजार
(ब) वास्तविक क्षेत्र और मौद्रिक क्षेत्र
(स) क्षत्रवाद और बहुपक्षवाद
(द) चालू खाता परिवर्तनीयता और पूँजी खाता
परिवर्तनीयता
11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर लघु टिप्पणियाँ
कीजिए :
- 3×5=15
- (अ) भारत का प्रतियोगिता आयोग
(ब) वस्तु एवं सेवा कर (GST)

- (स) श्रमिकों का प्रवास
- (द) कर्मचारी भविष्य निधि (और विधि प्रावधान)
अधिनियम (EPFA), 1952
- (इ) व्यापार और सेवाओं पर सामान्य समझौता
(GATS)